harfleri olarak karşımıza çıkmaktadır.

Hurûfu’l-me‘ânîyi konu edinen eserler H. II. asırla birlikte dil âlimlerince kaleme alınmaya başlamıştır.
Ancak söz konusu çalışmalar ya bir kitabın içerisinde bir bölüm yahut çok kapsamlı olmayan risale
tarzının ötesine geçememiştir. Halil b. Ahmed el-Ferâhidî’nin (ö. 175/792) el-Hurûf’u, Kutrub’un (ö.
206/821) Kitâbu’l-Hemz’i söz konusu eserlerin en önemlerindedir. Zeccâcî’nin hicri III. asırda kaleme
aldığı Hurûfu’l-Me‘ânî isimli eser, muhtevâsı ve müstakil olarak mana harfleri üzerine yazılmış olması
yönüyle bu tarz eserler için bir dönüm noktasıdır. Zira öncesinde mana harfleri hakkında yazılmış
eserler birkaç mana harfi etrafında şekillenmiştir.

475; İbn Hallikân, 1978, c.3, s. 136) en-Nihâvendî,(el-Kıftî, 1986, c.2,
s. 160; el-Yâfiî, 1997, c.2, s. 249; İbnu’l-İmâd, 1989, c.4, s. 219) el-Luğavî(Kehhâle, 1958, c.5, s. 124) olan
Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. İshak’ın, kaynaklarda ez-Zeccâcî nispetini hocası ve arkadaşı olan Ebu
İshak ez-Zeccâc’tan (ö. 311/923)(el-Enbârî, 1998, s. 217) aldığı belirtilmektedir.(İbn Asâkir, 1996, c.34,
s. 204)

Arap dilbilim çalışmalarının doruğa çıktığı bir dönemde yaşayan Ebu Sa‘id es-Sirâfî ve Ebu Ali el-Farisî
ile aynı tabakada gösterilen Ebu’l-Kâsım İshak ez-Zeccâcî(el-Enbârî, 1998, s.

Dönemin ilmi ortamı ve ders aldığı farklı hocaları göz önünde
bulundurulacak olursa Zeccâcî’nin neden sadece Arap dilinde çalışma yapmadığı daha iyi anlaşılacaktır.

Hadis senetlerinde isminin sık sık geçmesi, onun hadis ilmiyle senet zincirlerine dâhil olacak kadar
yakından ilgilendiğine işaret etmektedir. Zeccâcî’nin senedinde yer aldığı bazı hadisleri İbn Asâkir (ö.
571/1176), onun hadis ilmiyle iştigal ettiğini söyledikten sonra nakletmiştir.(İbn Asâkir, 1996, c.34, ss.
202-203) Dil ve hadis ilmiyle iştigal etmiş olan Zeccâcî’nin el-İzkâr bi’l-Mesâili’l-Fıkhiyye adlı bir eseri
de mevcuttur. Fıkıh ilmine ait bir bahis olan ‘Talak’ konusunu ele aldığı ve es-Suyûtî’nin el-Eşbâh ve’n-
Nazâir adlı eserinde yer verdiği(es-Suyûtî, t.y.-b, ss. 228-244) bu eser, Zeccâcî’nin fıkıh konusunda da
hocalarından ilim tahsil ettiğini gözler önüne sermektedir.

Zeccâcî’nin vefatına göz attığımızda farklı bilgiler karşımıza çıkmaktadır. Şöyle ki; İbn Asâkir’in,
kitabında el-Ekfânî’den (ö. 524/1129) rivayet ettiği bilgilere göre; Zeccâcî H. 340 yılının Ramazan ayında
Taberiyye’de vefat etmiştir. el-Ekfânî’ye göre onun H. 339 yılının Recep ayında Şam’da vefat ettiğine
dair verilen bilgi yanlıştır. Bu iki görüş dışında, Zeccâcî’nin H. 339 yılının zî’l-hicce ayında vefat ettiğine
dair bilgiye rastlamak da mümkündür.(İbn Asâkir, 1996, s.

Zeccâcî’den önce topluca harflerin manalarını açıklamaya yönelik müstakil bir esere rastlanılamamış
olmasına karşın, tek tek bazı harflerin manalarını ve Arap dilindeki işlevsel özelliklerini anlatmaya
yönelik birtakım müstakil eserler kaleme alınmıştır. Aralarında Zeccâcî’nin Kitâbu’l-Lâmât adlı eserini
de sayabileceğimiz bu eserleri tablo olarak şöyle verebiliriz:

Yazar Adı Vefatı Eseri

Halil b. Ahmed 175/792 el-Hurûf

Kutrub 206/821 Kitâbu’l-hemz

Ebu ‛Ubeyde 210/825 Kitâbu’t-tesniyeti ve’l-cem‛

Ebu Zeyd el-Ensârî 215/830 Kitâbu’l-hemz

el-Cermî 225/839 Kitâbu’t-tesniyeti ve’l-cem‛

el-Mâzinî 249/863 Kitâbu’l-elifi ve’l-lâm

Ebubekir b. el-Enbârî 327/938 Kitâbu’l-elifât

Tablo-1: Zeccâcî öncesi mana harflerine dair yazılmış eserler

Tabloda verilen eserlerin isimlerinden de anlaşılacağı üzere bu kitaplar edatları şümullü bir şekilde ele
alan değil, belirli harfler üzerine yapılan çalışmalardır. Bu bakımdan Zeccâcî’nin Hurûfu’l-Me‘ânî eseri
alanındaki ilk müstakil eser olma özelliğine sahiptir.

197-198) nakletmiştir. Görüldüğü gibi buradaki ‘ َّإن’ edatı ‘نَعم’ (evet) anlamında kullanılmıştır. Sonra da

Emevi dönemi şairlerinden Ubeydullah b. Kays er-Rukeyyât’ın (ö. 85/704) şu beytini zikreder:(er-
Rukayyât, t.y., s. 66) [Meczûu’l-Kâmil]